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ANOTACE

Disertační práce se zabývá nalezením vlastního efektivního řešení, jež umožní

snižování vlivu přetáčivosti a nedotáčivosti automobilu za pomoci aktivních prvků podvozku.

Pod pojmem snižování vlivu přetáčivosti a nedotáčivosti rozumíme snahu zlepšit směrovou

stabilitu vozidla, zejména při průjezdu zatáčkou. Jinými slovy, jedná se o snahu zachovat

nebo obnovit požadovaný směr pohybu automobilu, především v krizových jízdních situacích.

Ke zlepšení směrové stability navržené řešení využívá nezávislé směrové natáčení kol

na přední nápravě. Směrového natáčení předních kol, vycházející z Ackermannovy teorie, má

za úkol dosažení správného postavení kol do rejdu při průjezdu zatáčkou. Pozitivní vliv

tohoto řešení na jízdní chování automobilu je ověřen za pomoci simulací v programu MD

Adams Car 2011. K tomuto účelu byl v programu Adams Car vyvinut model malého

osobního automobilu měnící nezávisle směrové natočení předních kol v závislosti na

hodnotách získaných ze snímačů bočního zrychlení, rychlosti vozidla a aktuálního úhlu

natočení předních kol.

V rámci disertační práce bylo vyvinuto také devět konstrukčních provedení, která

mohou realizovat zmíněné nezávislé směrové natáčení předních kol. Pravděpodobně

nejvhodnějším řešením je návrh využívající ke změně vzájemného směrového natočení

předních kol cíleně natáčené matice s levým a pravým závitem vložené mezi hřeben řízení a

spojovací tyče řízení.

Tato práce shrnuje také řadu existujících řešení, která snižují vliv přetáčivosti a

nedotáčivosti automobilů a snaží se vysvětlit jejich princip. Navržené technické řešení tak

může být doplněním těchto řešení a může dále přispívat ke zvýšení aktivní bezpečnosti

vozidel.

K ověření správnosti softwarového modelu automobilu v programu Adams Car je

součástí disertační práce také matematický model statické řiditelnosti, tedy model průjezdu

zatáčkou o konstantním poloměru s ustálenou rychlostí. Spolu s vysvětlením základních

pojmů tak tvoří disertační práce základ pro snazší pochopení dané problematiky.
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SUMMARY

This Ph.D. thesis is focused on finding an effective solution that will reduce car

oversteer and understeer effects using an active chassis elements. The reducing cars oversteer

and understeer means an effort to improve car driving stability especially during cornering.

In other words, it is an effort to keep or renew required car moving direction, especially in

critical driving situations.

The proposed solution uses an independent steering movement on the both front

wheels to improve car driving stability. The task of the proposed solution based on

the Ackermann theory is to achieve the correct wheels steering position during cornering.

The positive car driving effect of this solution is verified using simulations in the MD Adams

Car 2011. The model of a small passenger car changing steering angle on the front wheels

independently was developed in this program. The steering angle on the front wheels is

controlled by the values obtained from the lateral acceleration sensor, vehicle speed sensor

and angle sensors on the front wheels.

Nine design concepts were developed in this Ph.D. thesis for changing steering angles

on the front wheels independently. Probably the best design concept uses rotated nuts with left

hand and right hand thread inserted between the steering rack and steering tie rods for

changing steering angles on the front wheels.

This thesis summarizes also variety existing solutions that reduce car oversteer and

understeer effects and try to explain their principles. The proposed technical solution can

supplement the existing solutions and it can also contribute to improve the vehicle active

safety.

The verification of the software car model in the MD Adams Car 2011 by

a mathematical model of a steady state handling is also part of the Ph.D. thesis. The model of

the steady state handling means the model of constant radius cornering with a steady speed.

These facts together with the explanation of basic terms in this Ph.D. thesis make a suitable

base for easier understanding of this issue.
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1. Úvod

Tématem mé disertační práce je snižování vlivu přetáčivosti a nedotáčivosti

automobilu pomocí aktivních prvků podvozku. Tato problematika je v současnosti už velice

dobře popsána a problémy spojené s nedotáčivostí a přetáčivostí jsou řešeny mnoha různými

konstrukčními prvky (viz. kapitola 5). Pro porovnání těchto mnohdy velmi rozdílných

technických systémů a nalezení vlastního řešení jsem využil poznatků Engineering Design

Science. Hlavním cílem této disertační práce je nalézt nové řešení, které by mohlo dále

vylepšovat již zavedená konstrukční řešení omezující vliv přetáčivosti a nedotáčivosti.

Pro pochopení problematiky je dobré nejprve vysvětlit základní pojmy spojené se směrovou

stabilitou vozidla (kapitola 3) a uvést silové účinky působící na vozidlo (kapitola 4).

Pro hlubší pochopení dané problematiky se bude další část této práce věnovat vytvoření

matematického modelu chování vozidla při průjezdu zatáčkou a jeho porovnání se

simulačním modelem vytvořeným v programu MD Adams Car 2011. V tomto programu bude

verifikováno také vlastní nové řešení snižující vliv přetáčivosti a nedotáčivosti, které bude

detailněji rozpracováno v závěru této práce.

2. Cíle práce

Jak již bylo zmíněno, hlavním cílem této práce je nalezení vlastního efektivního

technického řešení, které se bude snažit zachovat nebo obnovit požadovaný směr pohybu

v případě kritické jízdní situace (tj. bude zlepšovat směrovou stabilitu automobilu při průjezdu

zatáčkou). K tomu je zapotřebí vytvoření přehledu o současném stavu problematiky a

vyvíjených technických řešeních. K vytvoření vlastního řešení je nutné dostatečně popsat

chování automobilu (především při průjezdu zatáčkou). Základním modelem chování

automobilu je statická řiditelnost (tzn. průjezd zatáčkou o daném poloměru danou rychlostí

s ustálenou odezvou na natočení volantu). Tento model, který bude nejprve vyřešen

matematicky, slouží k ověření správnosti propracovanějšího softwarového modelu, jež

umožňuje detailnější dynamické simulace a ověření funkce vlastního řešení snižujícího vliv

přetáčivosti a nedotáčivosti automobilu.

Cíle této disertační práce jsou shrnuty do následujících hlavních bodů:

 zhodnocení poznatků o možnostech zlepšení směrové stability (přetáčivosti a

nedotáčivosti) automobilu

 vytvoření přehledu současných technických řešení omezujících vliv

přetáčivosti a nedotáčivosti včetně hodnocení míry jejich vlivu na jízdní

chování automobilu

 vyvinutí softwarového modelu referenčního automobilu za účelem simulací

jízdního chování a matematické ověření jeho správnosti
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 vyvinutí vlastních návrhů technických řešení omezujících vliv přetáčivosti a

nedotáčivosti a výběr vhodného technického řešení pro další rozpracování

 verifikace navrženého technického řešení

3. Vysvětlení pojmů

Úhel směrové úchylky αi

Úhel směrové úchylky je úhel mezi podélnou rovinou ráfku kola a skutečným směrem jeho

pohybu. Tento úhel vzniká díky deformaci pneumatik vlivem působení bočních sil.

Pro jednostopé modely vozidel pak můžeme zavádět souhrnné úhly směrových úchylek pro

přední a zadní nápravu nebo celé vozidlo.

Obr. 1: Úhel směrové úchylky pneumatiky

Směrové chování automobilu při průjezdu zatáčkou

Při průjezdu zatáčkou mohou nastat tři stavy. Pokud se vozidlo drží směru vytyčeného

řidičem, mluvíme o neutrálním chování. V opačném případě nastávají nedotáčivost nebo

přetáčivost (někdy souhrnně označované jako stáčivost), kdy vozidlo přestává udržovat

zvolený směr pohybu (tzn., přestává platit Ackermannova teorie). Sledování těchto jevů je

důležité především z hlediska aktivní bezpečnosti vozidla. Nedotáčivost a přetáčivost totiž

ovlivňuje jízdní stabilitu (především směrovou stabilitu) a řiditelnost vozidla při průjezdu

zatáčkou.

Obr. 2: Tři možné stavy chování automobilu při průjezdu zatáčkou
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Neutrální chování

Vozidlo zatáčí ve směru vytyčeném řidičem (pohybuje se po konstantním poloměru

označeném jako R nebo Rstat). Můžeme také říci, že se vozidlo chová dle ideální

Ackermannovy teorie. V tomto případě se musí kolmice na podélné roviny kol protnout

v jednom bodě na ose zadní nápravy (viz. Obr. 3). Úhly směrových úchylek považujeme za

nulové a úhel natočení přední nápravy je pak nazýván jako Ackermannův úhel rejdu βp0.

O neutrální chování se však může jednat i tehdy, pokud jsou směrové úchylky přední i zadní

nápravy nenulové, avšak stejně velké: αp=αz (vozidlo se pohybuje po konstantním poloměru


[…]


subjektivní metody multikriteriálního hodnocení. Z výsledků tohoto hodnocení plyne, že

nejvhodnějším řešením je návrh využívající ke změně vzájemného směrového natočení

předních kol cíleně natáčené matice s levým a pravým závitem vložené mezi hřeben řízení a

spojovací tyče řízení s ovládáním pomocí krokového motoru. Tento návrh je výhodný

především z hlediska jednoduché aplikace na standardní systémy řízení s hřebenovou

převodkou. Navržený systém zvyšuje ovládací síly řízení pouze minimálně, zajišťuje

dostatečnou bezpečnost při výpadku zdroje energie, nezvyšuje neodpružené hmoty a akční

člen (krokový elektromotor) není zatěžován rázy od kol a od řízení. Nevýhodou tohoto návrhu

je pomalejší reakční rychlost vzájemného směrového natočení předních kol daná

zpřevodováním, což by v praxi vyžadovalo predikci jízdního chování automobilu.

Vyvinutím zařízení měnícího vzájemné směrové natočení předních kol tak byl splněn

hlavní cíl této disertační práce. Bylo navrženo inovativní řešení snižující vliv přetáčivosti a

nedotáčivosti přispívající ke zlepšení aktivní bezpečnosti vozidel.
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Parametry přední nápravy McPherson:

OZNAČENÍ HODNOTA JEDNOTKY NÁZEV

s 10 [°] statický příklon rejdové osy

t 3 [°] úhel záklonu rejdové osy

r0 10 [mm] poloměr rejdu

v1 230 [mm] geometrický rozměr (viz. obrázek)

v2 1000 [mm] geometrický rozměr (viz. obrázek)

s1 600 [mm] geometrický rozměr (viz. obrázek)

r 550 [mm] geometrický rozměr (viz. obrázek)

tp 1700 [mm] rozchod kol vpředu

cp 35 [N/mm] tuhost pružiny na přední nápravě

γp -0,5 [°] statický odklon předního kola
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Parametry zadní klikové nápravy:

OZNAČENÍ HODNOTA JEDNOTKY NÁZEV

tz 1750 [mm] rozchod kol vzadu

e 600 [mm] geometrický rozměr (viz. obrázek)

f 400 [mm] geometrický rozměr (viz. obrázek)

cz 25 [N/mm] tuhost pružiny na přední nápravě

Cs 1 [N.m] klopná tuhost vyvolaná stabilizátorem

γz -0,1 [°] statický odklon zadního kola
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Další zadané parametry:

OZNAČENÍ HODNOTA JEDNOTKY NÁZEV

m 1200 [kg] hmotnost vozidla

l 2500 [mm] rozvor náprav

ZATp 55 [%] procentní stat. zatížení přední nápravy

ZATz 45 [%] procentní stat. zatížení zadní nápravy

h’ 550 [mm] výška těžiště odpružené části vozidla

m’ 1100 [kg] hmotnost odpružené části vozidla

h"P, h"Z 175 [mm]
výška těžiště neodpružených částí (přední, zadní

náprava)

ρvzd 1,25 [kg/m
3
] hustota vzduchu

B 1800 [mm] šířka vozidla

H 1450 [mm] výška vozidla

cx 0,3 [-] součinitel odporu vzduchu (čelní)

SX 1,9575 [m
2
] průmět čelní plochy automobilu

cA 0,3 [-] součinitel vztlaku (0,22 ~ 0,38)

cMo -0,05 [-] součinitel klonivého momentu (-0,10 ~ 0,07)

rK 275 [mm] valivý poloměr kola

m 0,85 [-] součinitel tření mezi kolem a vozovkou
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PŘÍLOHA č. 9 – Výsledky provedených simulací statické řiditelnosti
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Průběh bočního zrychlení, poloměru pohybu a natočení aktuátorů (R30):

Průběh bočního zrychlení, poloměru pohybu – detail (R30):
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Průběh bočního zrychlení, poloměru pohybu a natočení aktuátorů (R50):

Průběh bočního zrychlení, poloměru pohybu – detail (R50):
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Průběh bočního zrychlení, poloměru pohybu a natočení aktuátorů (R70):

Průběh bočního zrychlení, poloměru pohybu – detail (R70):
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PŘÍLOHA č. 10 – Výsledky provedených simulací vyhýbacího manévru
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Trajektorie pohybu vozidla při vyhýbacím manévru (140 km/h):
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Trajektorie pohybu vozidla při vyhýbacím manévru (180 km/h):
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PŘÍLOHA č. 11 – Výsledky provedených simulací pro sinusový pohyb volantu
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Trajektorie pohybu vozidla při sinusovém pohybu volantu (85 km/h):
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Trajektorie pohybu vozidla při sinusovém pohybu volantu (100 km/h):
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PŘÍLOHA č. 12 – Výsledky provedených simulací pro skokové natočení volantu
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Trajektorie pohybu vozidla při skokovém natočení volantu (100 km/h):
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Trajektorie pohybu vozidla při skokovém natočení volantu (140 km/h):
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PŘÍLOHA č. 13 – Výsledky provedených simulací jízdy ve smyku
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Trajektorie pohybu vozidla při jízdě ve smyku (75 km/h):
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Trajektorie pohybu vozidla při jízdě ve smyku (75 km/h):
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PŘÍLOHA č. 14 – Multikriteriální hodnocení navržených konstrukčních řešení

pro nezávislé směrové natáčení kol na přední nápravě
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PŘÍLOHA č. 15 – Renderová vizualizace vybraného konstrukčního řešení

pro nezávislé směrové natáčení kol na přední nápravě
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Celkový pohled na mechanismus řízení:

Pohled na mechanismus umožňující nezávislé směrové natáčení kol:
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Pohled na mechanismus umožňující nezávislé směrové natáčení kol v částečném řezu:

Pohled mechanismu umožňujícího nezávislé směrové natáčení kol v rozloženém stavu: