Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Martin Vlček
Školitel: Doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 01.09.2009.
Plánované ukončení: 31.08.2013.
Název disertační práce: Snižování vlivu přetáčivosti a nedotáčivosti automobilu pomocí aktivních prvků podvozku

Ing. Martin Vlček byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky přijat do prezenční formy doktorského studijního programu (viz Rozhodnutí děkana FST čj. DFST/SO/153/K-09 ze dne 08.08.2009.).

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Konstrukce silničních vozidel (KKS/DKSV) (Doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.)
- Konstrukční nauka v oboru (KKS/DKNO) (Prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.)
- Aktuální otázky využití mechatroniky v oboru (KKS/DAOM) (Doc. Ing. Jaromír Horák, CSc.)
- Anglický jazyk (Jeremy M. King, BA.)

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě a v plánovaných termínech.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ bylo naplánováno na 30.06.2011.

Dne 25.07.2011. podal „Přihlášku ke státní doktorské zkoušce“ a SDZ kterou úspěšně složil dne 14.10.2011.

OSTATNÍ AKTIVITY:

- **Zahraniční stáž**

Univerzita v Mariboru (Slovinsko), Fakulta stavební, Oddělení dopravního inženýrství – tříměsíční studijní pobyt v rámci programu Erasmus, práce na projektu: *Aktivní snižování přetáčivosti a nedotáčivosti pomocí podvozkových elementů.*

- **Pedagogická činnost**

Doktorand vedl cvičení následujících předmětů na katedře KKS:

KKS/SI (Úvod do strojního inženýrství)

KKS/ZK (Základy konstruování)

KKS/CAE (Počítačová podpora konstruování pro Bc.)

KKS/KHDP (Komplexní tech. hodnocení dopr. prostředků)

Doktorand konzultoval a vedl odborné práce z předmětů na katedře KKS:

KKS/PBPD (Projekt k bakalářské práci z DMT)

KKS/BPDM (Bakalářská práce z DMT)

KKS/SPDM1 (Semestrální projekt DMT 1)

- **Účast na SVOČ**

V roce 2011, 2012 a 2013 – se zúčastnil katedrálních a fakultních kol SVOČ v angličtině